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Abstract

Thermodynamic properties of supercooled water are often used in many atmospheric

applications. Clouds are often composed from deeply supercooled water. Supercooled

water can also occur on some of our neighboring planets. Properties of supercooled

water play an important role in aqueous solutions. Knowledge of behavior of aqueous

solutions below 0 ◦C is important for deep ocean science, underwater communication

and navigation. Supercooled water is of great importance for biological systems.

Four scenarios can be described to explain behavior of supercooled water: retracing

spinodal, singularity free, critical point and critical point free scenarios. Mainly the

second critical point scenario is discussed in the thesis, because a lot of work was

made recently in this particular area. It is shown that the complete scaling method

can describe existing experimental data both in the linear scaling equation and in

the mean-field approximation. One of the models was tested by the author in the

mean-field approximation. A modification of the IAPWS vapor pressure equation was

developed to describe vapor pressure data from 123 K to 647 K. A possible existence

of the second inflection point in the temperature dependence of the surface tension is

discussed and a new term to IAPWS equation for surface tension is added to describe

behavior of surface tension from 228 K to 647 K. The influence of the new calculated

and measured values of critical exponents on the linearity of a parametric equation

was tested and the necessity of linearity tests when new values of exponents are used

is identified.
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Introduction

The thermodynamic properties of ordinary water exhibit anomalous behavior upon

supercooling. A variety of explanations for the anomalous thermodynamic behavior

of supercooled water has been suggested. In this thesis we considered the existence

of a liquid-liquid critical point and its possible effects on the temperature dependence

of the thermodynamic properties of water - the heat capacity, the isothermal com-

pressibility, and the thermal expansivity of supercooled water.

The following goals of this thesis were established:

- to test possibilities of describing supercooled water experimental data using the

complete scaling method and the mean-field approximation

- to analyze experimental data for the surface tension of supercooled water and to

test the possibility of the existence of the second inflection point in the temperature

surface tension dependence.

This thesis is divided into nine chapters. Chapter 1 explains conditions of the ther-

modynamics stability, a concept of metastable liquids, describes thermodynamic and

kinetic limits for liquid water, existing experimental data, and leading theories for

anomalous behavior of supercooled water. Chapter 2 introduces a critical point the-

ory. Chapter 3 describes the parametric scaled equation of state for supercooled liquid

water and the influence of critical exponents values on the linearity of the model.

1
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Chapter 4 covers a simple, revised and complete scaling method and summarizes the

scaled equation of state developed by Fuentevilla and Anisimov. Chapter 5 describes

the vapor pressure of supercooled water in the temperature interval from 123 K to

647 K. A deriving this equation for vapor pressure is based on the crossover equation.

These results we published in the International Journal of Thermophysics in 2010.

Experimental data of the surface tension of supercooled water are analyzed in Chap-

ter 6. The paper with these results has been submitted in the International Journal

of Thermophysics and is under review. Chapter 7 contains a recent development of

the scaled equation of supercooled water based on the linear model. The mean-field

approximation of the scaled equation is described in the Chapter 8. The paper with

this research conclusions has been submitted to the International Journal of Ther-

mophysics, with Jana Kalová as a co-author. The Summary in Chapter 9 contains

a more detailed overview of results and conclusions, and suggestes possibilities of fu-

ture research.

The list of publications is in the appendix.

Chapter 1

Metastable liquids and supercooled
water

Water at atmospheric pressure and temperature below 0 ◦C can exist as liquid . Such

water is called supercooled. Liquid water at above 100 ◦C is called superheated. All

liquids and their mixtures have the same properties. The states of liquids below the

normal freezing point and above the normal boiling point are called metastable. At

atmospheric pressure, water can exist in the liquid state (stable and metastable) in

the temperature range from -41 ◦C to 280 ◦C [28, 29]. It is possible to get a metastable

state of water also for stretched water (or other liquids). Water has been stretched

to a remarkably large negative pressure -140 MPa ([30]).

1.1 Metastable liquids

To get a metastable state of liquid, it is essential to remove suspended and dissolved

impurities carefully and to minimize contact with rough bounding surfaces. Minor

perturbations in metastable states can trigger a sudden appearance of a nucleus of

stable phases - ice in supercooled water and vapor in superheated water. The process

3
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of nucleation is called ”heterogeneous” when it is influenced by the presence of defects,

impurities, walls or radiation. The process is common in nature - for example, water

droplets in clouds freeze roughly at -20 ◦C due to the presence of dust particles and

various chemicals. The process of nucleation in the absence of defects, walls etc. is

an intrinsic property of the system and is called ”homogeneous”. Metastability is

possible because there is an energy barrier against nucleation of the stable phase. In

homogeneous nucleation, a new phase is formed when some fluctuation overcomes the

free energy barrier and forms a nucleus of a critical size ([31]).

To be able to study thermodynamic properties of metastable liquids, the lifetime of

the system must be longer than the relaxation time (the time when the system returns

to the equilibrium) plus the observation time (the necessary time for the measurement

of properties). That is why it is not possible to obtain any experimental data near

the limit of thermodynamic stability -the lifetime of the system becomes too low in

this case. The limit of superheating or supercooling restricts the region where one can

measure thermodynamic properties of liquids. These limits are called homogeneous

nucleation limits. Calculation of the metastable system lifetime is a matter of kinetics.

A concept of a kinetic spinodal is introduced as a locus where the lifetime of the

metastable state becomes shorter than the relaxation time to the local equilibrium [32,

33, 34].

We can also use a phenomenological approach to derive criteria for the thermody-

namic stability of a macroscopic system. When the system is isolated and located in

equilibrium, some microscopic fluctuation always decreases the system entropy. For

an isolated system, one can write the following condition:

[∆S]U,V,N ≤ 0,
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where S, U , V and N stand for the system’s entropy, internal energy, volume, and

the number of moles [35]. The stability criterium is equivalent to the condition

[∆U ]S,V,N ≥ 0.

Using this, one can derive six criteria of a system stability [31]:

(
∂T

∂S

)
P,N

> 0,

(
∂T

∂S

)
µ,V

> 0,(
∂P

∂V

)
µ,S

< 0,

(
∂P

∂V

)
T,N

< 0,(
∂µ

∂N

)
P,S

> 0,

(
∂µ

∂N

)
T,V

> 0.

The criteria can be expressed in measurable quantities - positive values of the

isochoric heat capacity CV or the isothermal compressibility κT are necessary for the

stability: (
∂T

∂S

)
V,N

=
T

CV
> 0,

(
−∂P
∂V

)
T,N

=
1

V · κT
> 0.

The criteria mean, that either temperature must increase due to added heat, or the

pressure must increase when the body is compressed. It is not possible to reach the

limit of thermodynamic stability experimentally because the homogeneous nucleation

limit is reached first.

The criteria of stability of a fluid phase with a respect to a solid phase are more

complex. It is required to add the terms σikεik, where σik is an element of stress tensor

and εik is the element of strain tensor, (i, k = 1, 2, ...., 6) [36]. The terms denote works

of deformation of the solid phase. The complexity of the description of the stability

limits between fluid and solid phases causes that criteria of stability have not yet been

developed [30].
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1.2 Thermodynamic and kinetic limits for liquid

water

Thermodynamic (TS) and kinetic (TH) limits for liquid water are schematically shown

in Figure 1.1 [1].

Figure 1.1: Thermodynamic and kinetic limits for ordinary liquid water at ambient
pressure [1].
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The liquid status of water starts at the hypothetic thermodynamic limit of stability

TS. This limit is called ”spinodal” [37, 38]. Only one criterium of stability is often

used for a spinodal definition: (
∂P

∂V

)
T,N

= 0.

It becomes impossible to avoid boiling above the kinetic spinodal temperature TH .

The temperatures TB (the boiling point) and TM (the melting point) are the higher

and lower limits of the stable region of liquid water. If water is cooled below the

melting temperature, then ice is formed. If extremely clean, water can be cooled to

TH=-38 ◦C, to the kinetic spinodal between liquid and ice. Below this temperature

it is impracticable to avoid crystallization. The region below TH is called ”No man’s

land”, because no data for bulk water exist from this region. Only huge quenching

rates (> 105 degrees per second) can prevent crystallization.

When the temperature drops below TG = -140 ◦C (the glass transition tempera-

ture), amorphous ice is created. Amorphous ice is also called glassy water. Although

amorphous ice is solid, its structure shows features similar to liquid. When amor-

phous ice is heated above the glass transition temperature, it transforms into a highly

viscous (ultraviscous) liquid. Ultraviscous liquid is metastable, but as the viscosity

of liquid is very high, the lifetime of the state is longer and it is possible to measure

its thermodynamic properties. Above the spontaneous crystallization temperature

TX , the ”No man’s land” region is reached again and one cannot avoid crystalliza-

tion [1, 39].

A new form of amorphous ice was discovered in 1984 [40, 41]. This phenomenon


[…]

The dotted line, at which h1 = 0 (8.2.1), indicates the liquid–liquid transition line
and its extension below the critical pressure, the Widom line. The inset shows the
stability limits in the vicinity of the critical point, which is located in the mechanically
and thermally stable region.

Table 8.3: Parameters for the semi-empirical equation of state

Parameter Value Parameter Value

Tc(K) 218.27 c12 -2.0115 ×10−2

Pc (MPa) 33.822 c13 2.7532 ×10−3

ρc(kg m−3) 932.67 c14 -2.0219 ×10−4

a0 0.28726 c20 -3.3946 ×100

u0 3.6547 c21 -1.0517 ×10−1

a′ 0.12275 c22 -7.8267 ×10−3

c02 4.1231 ×10−2 c23 2.0144 ×10−4

c03 5.5959 ×10−4 c30 4.8304 ×10−1

c04 -2.3590 ×10−4 c31 1.5453 ×10−1

c05 2.5739 ×10−5 c32 5.1032 ×10−3

c11 3.7040 ×10−1 c41 -7.9993 ×10−2
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with the same accuracy and with the same number of adjustable parameters as the

scaling theory. The reason of the insensitivity to a particular form of the equation of

state is the lack of experimental data in the region asymptotically close to the critical

point. In particular, without assumptions or independent information regarding the

position of the liquid-liquid transition line, the exact location of the critical point

becomes uncertain and cannot be accurately determined from the available thermo-

dynamic property data alone. However, we have verified that it is impossible to

represent the experimental data in terms of a polynomial representation that does

not include any divergent critical behavior of the thermodynamic response functions.

The mean-field approximation has advantages and disadvantages compared to the

scaling-theory equation of state. Computationally, the mean-field equation of state is

simpler than the one based on the scaling theory and is therefore easier for engineering

use. On the other hand, the mean-field approximation neglects critical fluctuations,

thus lacking an important physical feature of critical phenomena. In particular, it is

known that the critical fluctuations shift the location of the critical point, character-

ized by Pc/ρcRTc, by 10–15 % with respect to the mean-field prediction [108]. For the

liquid–liquid point in supercooled water, it would mean a fluctuation-induced increase

in the critical-pressure value by 10–15 MPa. When more experimental information

becomes available in the supercooled region, it may be possible to develop a crossover

equation of state, for example, based on a two-state model of water as suggested by

Bertrand and Anisimov [96], which would both incorporate critical fluctuations and

provide a correct mean-field description far away from the critical point [108].
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Figure 8.14: Densities of H2O according to the extended, semi-empirical model
(curves). The symbols represent experimental data of Mishima [17], Sotani et al.
[23] and Hare and Sorensen [15]. The symbols for Mishima’s densities on different
isobars are alternatingly open and filled to guide the eye.

Chapter 9

Summary

9.1 Conclusions

• The equation for vapor pressure was developed on the basis of the mean-field

approximation of the scaled equation for supercooled water. The range of va-

lidity of the vapor pressure equation is from 130 K to 647 K. The Wagner and

Pruß equation is possible to be used already for temperatures above 243 K, not

only in the range of validity from 273 K to 647 K. The results were presented

at the XV. IAPWS conference in Berlin (2008) and at the 17th Symposium on

Thermophysical properties in Boulder (2009).

• The analytic background functions for the Fuentevilla and Anisimov model in

the mean-field approximation were calculated and comparisons with experimen-

tal data were made. The results were presented at the XV. IAPWS conference

in Berlin (2008).

90
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• The evaluation of the influence of the new calculated and measured values of

critical exponents on the linear model of the parametric equation of state was

shown. The results were published in the Journal Littera Scripta,

2011 (in Czech).

• The mean-field approximation of the equation of state of supercooled water

was tested and the comparison with experimental data was carried out. This

research was executed at the University of Maryland and was supported by

a grant from the International Association for the Properties of Water and

Steam. The paper with the results has been submitted to the International

Journal of Thermophysics and is under review.

• Properties of the surface tension of supercooled water were studied and a new

relation describing the surface tension from 228 K to 647 K was developed. The

second inflection point of the temperature dependence of the surface tension

was calculated at the temperature about 1.5 C. This work is prepared to be

published.
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9.2 Future work

• The papers [11, 96] show, that the description of D2O is very similar to ordinary

water, only parameters are shifted. Mean-field approximation of properties of

D2O will be needed.

• Further testing of the developed models to all existing experimental data is

needed.

• A new practical state equation for supercooled water, suitable for meteorology,

studies of the aircraft icing, for atmospheric boundary layer physics or in biology,

etc. should be developed.

• We would like to continue in the cooperation with the world known research

group of Professors Mikhail A. Anisimov and Jan V. Sengers from the University

of Maryland, U.S.A. and with working groups of the International Association

for the properties of water and steam.
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[94] J. Hrubý. Nucleation and a new thermodynamic model of supercooled water. Nu-

cleation and Atmospheric Aerosols 2004: 16th International Conference, Kyoto

University Press, 2004.

[95] M. R. Feeney and P. G. Debenedetti. A theoretical study of the interfacial

properties of supercooled water. Ind. Eng. Chem. Res., 42:6396–6405, 2003.

[96] V. Holten; C. E. Bertrand; M. A. Anisimov and J. V. Sengers. Thermodynamics

of supercooled water. J. Chem. Phys., 136:094507, 2012.

[97] K. Stokely; M. G. Mazza; H. E. Stanley and G. Franzese. Effect of hydrogen

bond cooperativity on the behavior of water. Proc. Natl. Acad. Sci. U. S. A.,

107:1301 – 1306, 2010.

103

[98] C. A. Angell. Insights into phases of liquid water from study of its unusual

glass-forming properties. Science, 319:582 – 587, 2008.
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MAREŠ R., KALOVÁ J.: Critical exponents values for fluids and linear scaled equa-

tion of state, Littera Scripta, 4, 1, ISSN 1802-503X (2011), cze
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