Prof. Ing. Radim Mareš, CSc.
školitel

Hodnocení studentky doktorského studijního programu
RNDr. Ing. Jany Kalové

RNDr. Ing. Jana Kalová byla přijata do kombinované formy doktorského studijního programu Termomechanika a mechanika tekutin v akademickém roce 2007/2008.

Již od prvního roku svého doktorského studia vystupovala se svými referáty na konferencích s mezinárodní účastí, pořádaných katedrou, na které studuje, a na mezinárodních setkáních kateder vyučujících termomechaniku a mechaniku tekutin. Její bohatá publikační činnost začíná již v prvním studijním roce. Je autorkou a spoluautorkou dvaceti publikací (viz příloha). Za nejvýznamnější z těchto publikací lze považovat článek Crossover Equation and the Vapor Pressure of Supercooled Water, který byl uveřejněn v impaktovaném časopisu Int. J. Thermophys. v roce 2010. Další dva články byly do téhož časopisu zaslány v tomto roce. V jednom z nich je spoluautorkou, v druhém hlavní autorkou.

Zúčastňovala se všech výročních zasedání Mezinárodní asociace pro vlastnosti vody a vodní páry (IAPWS) počínaje rokem 2007. S referáty vystupovala na těchto jednáních počínaje rokem 2008.

Na mezinárodní konferenci o termofyzikálních vlastnostech vody a vodní páry, kterou v roce 2008 pořádala asociace IAPWS v Berlíně, úspěšně vystoupila se dvěma referáty.

V roce 2009 se aktivně zúčastnila 17. symposia o termofyzikálních vlastnostech, pořádaného v Boulderu americkým národním institutem pro standardizaci a techniku (NIST). V témže roce rovněž vystoupila s příspěvkem na výročním zasedání IAPWS v Holandsku.

Od ledna do konce července 2010 absolvovala sedmiměsíční studijní pobyt na The University of Maryland, USA na Institute for Physical Science and Technology u svého školitele specialisty prof. Anisimova. Její stáž byla po dobu 6 měsíců financována asociací IAPWS, podsední měsíc z grantu INGO.

Na základě prezentovaných výsledků na výročních zasedáních IAPWS a doporučení byla v roce 2011 přijata za členku pracovní skupiny Termofyzikální vlastnosti vody a vodní páry (TPWS) asociace IAPWS.

RNDr. Ing. Jana Kalová měla studijním plánem předepsány 4 zkoušky z odborných předmětů. Zkoušky skládala v termínech. Další zkoušku z angličtiny složila po svém studijním pobytu v USA. Státní doktorskou zkoušku úspěšně složila 14. října 2011.

Na základě výše uvedeného jednoznačně kladného hodnocení mohu zcela zodpovědně doporučit obhajobu disertační práce RNDr. Ing. Jany Kalové.

V Plzni 23.3.2012